
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  

Determinazione del Sindaco   n° 1 del 17/06/2024

  
 

OGGETTO: NOMINA ASSESSORI - ATTRIBUZIONE DELEGHE

IL SINDACO

Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo le elezioni amministrative per l’elezione 
del Sindaco e del Consiglio Comunale di questo Comune;

Preso atto:
- della proclamazione degli eletti da parte dell’adunanza dei Presidenti di seggio del  11 giugno 
2024 dalla quale la sottoscritta è risultata eletta alla carica di Sindaco del Comune di Cinisi;
- del verbale di insediamento di cui alla data odierna redatto alla presenza del Segretario Generale a 
seguito di formale notifica da parte del Commissario Straordinario del verbale di proclamazione 
della Adunanza dei Presidenti di seggio;

Visto l’art. 12 della Legge Regionale 26 agosto 1992 n. 7 e successive integrazioni, a mente del 
quale il  Sindaco eletto  nomina la Giunta Comunale,  comprendendo anche gli  assessori proposti 
all’atto della presentazione della candidatura;

Atteso che:
 l’art. 1, comma 1, della Legge Regionale 3 Aprile 2019, n. 3 – pubblicata sulla GURS 12 

Aprile 2019, n. 16 – ha sostituito e novellato il testo dell’art. 33 della Legge n. 142/90 come 
introdotto dall’art. 1 della Legge Regionale n. 48/91 e s. m. i. fissando a cinque il numero 
massimo degli assessori nei comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti e pari o 
inferiore  a  30.000  abitanti,  con  obbligo  di  adeguare  gli  statuti  entro  sessanta  giorni 
dall’entrata in vigore della stessa legge (27 aprile 2019);

 la Legge Regionale 5 aprile 2011 n. 6, che  modificando il suddetto art. 12 della L. R. n. 
7/92, rende obbligatoria la presenza in seno alla Giunta Comunale di entrambi i generi;

 ai  sensi  dell’art.  12,  comma  4,  della  citata  L.R.  n.  7/92  come  novellato  dalla  Legge 
Regionale n. 6/2011, la carica di Consigliere Comunale diventa compatibile con quella di 
componente della Giunta entro il limite della metà dei componenti della stessa;

 l’art.  1 della L.R. 26/06/2015, n. 11 al comma 3 dispone che “Qualora, per effetto delle 
disposizioni di cui la comma 2, del richiamato art. 1, il numero degli assessori comunali sia 
dispari, la carica di assessore può essere attribuita ad un numero di consiglieri pari alla metà 
della giunta comunale arrotondato all’unità inferiore”;

Pagina 1/3



 la Circolare dell’Ass.to delle Autonomie Locali  e della  F.P.  n.  7 del 03/05/2019 che ha 
chiarito ai fini del calcolo del numero massimo di consiglieri nominabili componenti della 
giunta che “deve farsi riferimento, quali componenti della giunta ai soli assessori”.

 ai sensi dell’art. 12, comma 7, della L.R. n. 7/92 e s.m.i. il Sindaco nomina, tra gli assessori, 
il Vice Sindaco che lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento nonché nel caso di 
sospensione  dell’esercizio  della  funzione  adottata  secondo l’art.  15,  comma  4 bis,  della 
Legge n. 55/90 e s.m.i.

Preso  atto che  non  possono  fare  parte  della  Giunta  Comunale  il  coniuge,  gli  ascendenti  e  i 
discendenti, i parenti e gli affini sino al secondo grado del Sindaco, di altro componente della giunta 
e dei consiglieri  comunali,  ai  sensi dell’art.  12,  comma 6 della  L.R. n. 7/1992, come sostituito 
dall’art. 4, comma 6 della L.R. n. 6/2011.

Preso Atto che i designandi Assessori hanno reso la dichiarazione prescritta dall’art. 10 del d.lgs. 
235/2012, nonché quella prevista dall’art.7,  comma 8, della L.R. 26.8.1992 n.7, come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.35/1997.

Preso Atto altresì che gli stessi hanno dichiarato di non incorrere in situazioni di ineleggibilità o di 
incompatibilità  espressamente  richiamate  e  disciplinate  dall’art.  12 della  citata  L.R.  7/92  (artt. 
9,10,11,15 L.R. 31/86; art. 18 L.R. 36/90; art. 1 L. 16/92; artt. 5 e 6 L.R. 7/92; artt. 3, comma 9 
D.lgs. 502/92). 

Dato  atto che  il  quorum  strutturale  della  nominanda  Giunta  Municipale  e  il  rispetto  della 
rappresentanza di genere saranno determinati con la nomina del quinto assessore;

Ritenuto dunque  che  non  sussistono  motivi  ostativi  all’assunzione  della  carica  di  assessore 
comunale da parte dei nominandi  componenti la Giunta municipale. 

Visti:
 Il T.U. approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 agosto 1960, n. 3 e 

ss.mm.ii.;
 Le LL.RR.  n.  44/1991,  n.  26/1993,  n.  32/1994,  n.23/1997,  n.  23/1998,  n.  30/2000 e n. 

06/2011; 
 Le circolari dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali n. 06/2012 e n. 5/2014; 
 La l. r. 3 del 3 aprile 2019; 
 gli artt. 46 e 47 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 l’OREEL;
 lo Statuto;

Per tutto quanto sopra
DETERMINA

1. DI NOMINARE Assessori Componenti della Giunta del Comune di Cinisi  i Signori:
 Anania Salvatore, nato a Carini (PA) il 21/10/1954;
 Anania Francesca nata a Palermo l'08/07/1994;
 Scrivano Girolamo nato a Cinisi (PA) il 18/06/1965;
 Cardile Rosolino  nato a Palermo il 02/04/1986;
 Migliore Gioacchino nato a Carini (PA)  il 27/04/1985;

      
2.  DI ATTRIBUIRE agli Assessori sopra nominati le deleghe come di seguito riportate:

 Anania Salvatore, Servizi Sociali - Tributi - Bilancio - Rapporti Consiglio Comunale - 
Regolamenti ;

Pagina 2/3



 Anania Francesca   Lavori Pubblici - Edilizia Scolastica- Urbanistica - Ufficio di Piano 
- Digitalizzazione;

 Scrivano Girolamo Manutenzione - Decoro urbano -  Servizi a rete  - Rifiuti - Servizi 
Cimiteriali - Verde pubblico;

 Cardile  Rosolino  Cultura  -Beni  Culturali  -  Etnoantropologia  -  Rapporti  con  le 
Associazioni - Attività Produttive- ;

 Migliore Gioacchino  Sport - Spettacolo -Turismo - Politiche Giovanili;
       

3.  DI  NOMINARE  Vice Sindaco l'Assessore Anania Salvatore;
       

4. Il  Sindaco trattiene  per  se tutte  le  deleghe non attribuite  ad altri  componenti  la  Giunta 
Municipale;

5. Di  dare  atto  che  gli  Assessori  nominati  saranno  immessi  nell’esercizio  delle  proprie 
funzioni dopo aver prestato giuramento ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 7/92;

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Generale, agli Assessori 
nominati, agli incaricati di E.Q, al Collegio dei Revisori dei Conti;

7. Di dare notizia del presente provvedimento alla Prefettura di Palermo, all’Ass.to Reg.le delle 
Autonomie Locali  e della  F.P. -  Dip.to Autonomie Locali,  al  Comando Stazione Carabinieri  di 
Cinisi, alla Questura di Palermo;

8.  Di  pubblicare il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”;
       
9. Di procedere,  ai sensi dell’art. 76 D. Lgs 18 agosto 200, n. 267, all’aggiornamento dell’anagrafe 
dei nuovi amministratori comunali, tramite accesso, con le apposite credenziali, sul sito internet del 
Ministero dell’Interno https./daitweb.interno.gov.it.

Dalla Residenza Municipale, lì  17/06/2024

 

 Abbate Vera

Cinisi 17/06/2024 Il Sindaco

VERA ABBATE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

